
Municipio Roma I
Direzione Socio Educativa
SERVIZIO ADULTI
Ufficio Adulti e Pasti a Domicilio

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CA/3376/2023 del 19/10/2023

NUMERO PROTOCOLLO CA/191238/2023 del 19/10/2023

OGGETTO: PROCEDURA RISTRETTA , per l'affidamento, del progetto “Percorsi di autonomia” e sub-Impegno fondi
di 179.556,62 € di cui 147.177,56 € di imponibile e 32.379,06 € di IVA al 22 % a valere sulla Quota Servizi del
Fondo Povertà rivolta agli Organismi accreditati nel Registro Unico di Accreditamento Cittadino per il Municipio I-
Area Adulti. Impegno contributo Anac € 35,00 (QSFP), annualità 2019 – CUP J81B19000760003 - CIG A01DE9F94B-
GARA 9377560

IL DIRETTORE

MARCO BIASUCCI

Responsabile del procedimento: marco santamarianova

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

MARCO BIASUCCI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

FABIO VITAGLIANO

rif:202300077341 Repertorio: CA/3376/2023 del 19/10/2023 Pagina 1 di 8



PREMESSO CHE

il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali, con la Legge di Stabilità 2016 – Legge 28 dicembre 2015, art.1, comma
386, ha istituito il Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale;
tale Fondo a seguito delle disposizioni previste dal DL 4/2019, convertito con modificazioni in Legge n.26 del 28 marzo
2019, che introduce nel nostro ordinamento il Reddito di Cittadinanza, è attualmente finalizzato ad accompagnare e
rafforzare i servizi e gli interventi per la valutazione multidimensionale e i progetti personalizzati in favore dei
beneficiari del Reddito di Cittadinanza;
il Dipartimento Politiche Sociali e Salute ha prenotato con QE/4078/2022 del 07/12/2022 nuovi impegni sull’annualità
2023, a favore delle strutture capitoline coinvolte nella realizzazione di interventi di contrasto alla povertà e tirocini
rivolti ai beneficiari del Reddito di Cittadinanza, a valere sulla Quota Servizi del Fondo Povertà, annualità 2019 – CUP
J81B19000760003;
la QSFP annualità 2019 è stata rimodulata per interventi a favore della generalità dei nuclei RDC e il Muncipio Roma I
Centro ha un importo prenotato di 180.665,83 € per il 2023;
la Scheda progetto a nome “Percorsi di autonomia”, prot. CA 136479 del 13.07.2023, acquisito dal Dipartimento delle
Politiche Sociali di Roma Capitale, ha ricevuto da quest’ultimo il nulla osta con nota Prot. n. QE 86654 del 02.08.2023 per
un importo totale pari ad 179.556,62 € di cui 147.177,56 € di imponibile e 32.379,06 € di IVA al 22%;
la L. 328/2000 attribuisce ai comuni, oltre ai compiti già trasferiti a norma del DPR n. 616 del 1977 ed alle funzioni
attribuite ai sensi dell'art. 132 comma 1 del Decreto Legislativo 112/1998, la programmazione, la progettazione e la
realizzazione del sistema locale dei servizi Sociali, nell'ambito delle risorse disponibili ed in base ai piani nazionali
regionali e al piano sociale locale; 
la stessa legge 328/00 prevede di assicurare alle persone ed alle famiglie un sistema integrato d’interventi e servizi
sociali per prevenire, ridurre o eliminare le condizioni di disabilità, disagio e povertà attraverso interventi ispirati ai
principi della solidarietà, della sussidiarietà e della socializzazione; 
il D.P.C.M. del 30 marzo 2001 (Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai
sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000 n. 328) che fornisce indirizzi per la regolazione dei rapporti degli Enti locali
con i soggetti del Terzo Settore ai fini dell’affidamento dei servizi previsti dalla Legge n.328/2000;

CONSIDERATO CHE

Roma Capitale partecipa alla realizzazione e al potenziamento della misura nazionale di contrasto alla povertà
denominata Reddito di Cittadinanza (di seguito denominato “RdC”), definito quale livello essenziale delle prestazioni ai
sensi dell’art.1 della legge n. 26 del 28 marzo 2019; 
per l’affidamento del contratto di cui sopra, in ragione dell’importo come sopra stimato e delle caratteristiche
dell’appalto, appare necessario procedere, al fine di garantire la più ampia pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa nonché la più ampia partecipazione, mediante procedura ad evidenza pubblica, nella forma della
procedura ristretta, disciplinata dall’articolo 72 del D.lgs. n. 36/2023;
in riferimento alle indicazioni contenute nella DGC 355/ 2012 e relativo aggiornamento DGC 191/2015, la partecipazione
verrà riservata agli organismi già accreditati nel RUM per periodo 1/06/2022-31/05/2024 aggiornato con Determina
Dirigenziale CA/2600/2023 del 21/07/2023;
il presente atto è soggetto alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo n.33/2013;
il Responsabile del Procedimento è il F.A. del Servizio Sociale Marco Santamarianova;
I Direttori Esecutivi del Contratto sono le A.A.S.S. del Servizio Sociale Valeria Michetti e Cecilia Santini;
è stata predisposta la progettazione del servizio, ai sensi dell'art. 41 del D.lgs 36/2023, e gli altri atti di gara, che
formano parte integrante del presente provvedimento:

ALLEGATO 1
PRIVACY

ALLEGATO 2
Lettera di invito
ALLEGATO 3 
Istanza di partecipazione
ALLEGATO 4
Proposta progettuale 
ALLEGATO 5 
Capitolato speciale descrittivo e prestazionale
ALLEGATO 6
Facsimile composizione gruppo di lavoro 
ALLEGATO 7

rif:202300077341 Repertorio: CA/3376/2023 del 19/10/2023 Pagina 2 di 8



Facsimile estratto curriculum
ALLEGATO 8
Offerta economica
ALLEGATO 9
Schema contratto
ALLEGATO 10
DGUE_dlgs 36_2023
ALLEGATO 11
Dichiarazione titolarità effettiva

il costo preventivato del servizio per la durata di 12 dodici mesi dal 1 dicembre 2023 al 30 novembre 2024, ammonta ad
179.556,62 € di cui 147.177,56 € di imponibile e 32.379,06 € di IVA al 22 %;
sono stati acquisiti dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori servizi e forniture i Codici Identificativi Gara
ai fini della tracciabilità finanziaria, del controllo dei requisiti e del pagamento dei contributi come di seguito specificato
Codice CIG A01DE9F94B - GARA 9377560 ; l'importo del contributo pari ad € 35,00, come da delibera Anac n. 621 del 20
dicembre 2022;

Dato atto che 
gli organismi saranno invitati a presentare offerta simultaneamente, tramite PEC, e nell’invito sarà menzionato l’indirizzo
elettronico dove sono disponibili i documenti di gara;

Precisato che:
l'affidamento del servizio avverrà anche in presenza di una sola offerta valida;
l’Amministrazione si riserva la facoltà di decidere di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti idonea in
relazione all’oggetto del contratto,come previsto dall’art. 108 comma 10 del D. Lgs n.36/2023. In tal caso nulla sarà
dovuto agli organismi concorrenti;
il termine per la ricezione delle offerte viene indicato in 30 giorni dalla data di invio dell’invito ai candidati tramite PEC;
l'offerta presentata da ciascun concorrente sarà vincolante per 180 giorni dalla scadenza fissata per la ricezione delle
offerte, con la riserva altresì per l'Amministrazione di richiedere agli offerenti la protrazione della validità dell'offerta
fino ad un massimo di 180 giorni, qualora per giustificati motivi, la procedura di selezione,compresa la stipula del
contratto, non possa concludersi entro il termine di validità dell'offerta medesima; 
in osservanza a quanto disposto dall'art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023 ed in coerenza con la Determinazione Dirigenziale prot.
n. SC/13/2015 del Segretariato - Direzione Generale, Direzione Appalti e Contratti, la commissione giudicatrice sarà
composta da n. 3 componenti con i seguenti profili professionali sulla base,e per quanto compatibile, del vigente sistema
di classificazione di cui alle Deliberazioni della Giunta Capitolina n. 194 del 1giugno 2011 e n. 350 del 15 dicembre 2014:
n. 1 Presidente: Dirigente profilo ( non tecnico) Socio Educativo
n. 2 Commissari di cui:
n. 1 Funzionario profilo (non tecnico) Socio Educativo
n. 1 Funzionario profilo (tecnico) Socio Educativo 
Che l'aggiudicazione delle offerte pervenute sarà effettuata secondo il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,ai sensi dell'art. 108 ,comma 4, del D.Lgs. n.
36/2023,

ATTESTATO
l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2
e 7 del D.P.R. 62/2013 anche in relazione al ruolo di Responsabile Unico di Procedimento (RUP), e dei titolari degli uffici
competenti ad adottare i pareri, e le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale; 
la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147bis del D.lgs.
267/2000 nonché l'art. 7 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione dell'Assemblea
Capitolina n. 12 del 19/3/2013; 
Per quanto sopra espresso,considerata l'attuale disponibilità finanziaria, occorre procedere:
alla prenotazione del sub-impegno fondi di 179.556,62 € di cui 147.177,56 € di imponibile e 32.379,06 € di IVA al 22 %
occorrenti per l’erogazione del servizio dalla data 1 dicembre 2023 al 30 novembre 2024 per 12 mesi; 
all’impegno della somma di € 35,00 quale contributo ANAC per la gara di cui trattasi;

la legge 104/92;

la legge 328/00;

la legge 11 agosto 2014 n. 114;

rif:202300077341 Repertorio: CA/3376/2023 del 19/10/2023 Pagina 3 di 8



D.lgs. n.267 del 18 agosto 2000 es.m.i.;

il D.Lgs. n. 36 /2023;

il D.Lgs. 81/08 ess. mm.ed ii.; 
il D.Lgs. 33/2013; il D. Lgs. n. 112/1998;
la Deliberazione C.C. n. 10/99; 
lo Statuto di Roma Capitale; il piano Sociale Municipale approvato con DCM n. 10 del 20 aprile 2016. 
il piano Sociale Municipale approvato con DCM n. 10 del 20 aprile 2016. 
il Regolamento dei Controlli Interni approvato con Del. A.C. n. 12 del 19/03/2013; 
il Regolamento del decentramento amministrativo di Roma Capitale e successive modifiche ed integrazioni;
la Del. C.M. del Municipio Roma I Centro n. 10 del 20/04/2016 di approvazione del Piano Sociale Municipale ai sensi della
L. 328/2000;
la delibera del Consiglio Comunale n.90/2005

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa:
1) di indire ai sensi dell’articolo 72 del D.lgs. n. 36/2023 una gara di procedura ristretta, finalizzata all’affidamento del
progetto “Percorsi di autonomia”, a valere sulla Quota Servizi del Fondo Povertà, rivolta agli Organismi accreditati nel
Registro Unico di Accreditamento Cittadino per il Municipio I-Area Adulti (QSFP), annualità 2019 – CUP J81B19000760003.
Di sub-impegnare l'importo complessivo di 179.556,62 € di cui 147.177,56 € di imponibile e 32.379,06 € di IVA al 22 % sull’
impegno 2023/3275 capitolo/articolo 1303886 / 41741 assunto con DD QE/4078/2022 del 07/12/2022 esercizio finanziario
2023, precisando che i suddetti fondi garantiscono la copertura per la prosecuzione del servizio con richiesta di
riaccertamento tramite il Fondo Pluriennale Vincolato nell'esercizio successivo 2024 per la quota di competenza.
2) di approvare il suddetto Avviso ed i sottoelencati allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, come di seguito nominati:

ALLEGATO 1
PRIVACY

ALLEGATO 2
Lettera di invito

ALLEGATO 3 
Istanza di partecipazione

ALLEGATO 4
Proposta progettuale

ALLEGATO 5 
Capitolato speciale descrittivo e prestazionale

ALLEGATO 6
Facsimile composizione gruppo di lavoro

ALLEGATO 7
Facsimile estratto curriculum

ALLEGATO 8
Offerta economica

rif:202300077341 Repertorio: CA/3376/2023 del 19/10/2023 Pagina 4 di 8



ALLEGATO 9
Schema contratto

ALLEGATO 10
DGUE_dlgs 36_2023

ALLEGATO 11
Dichiarazione titolarità effettiva

3) di stabilire che il suddetto Avviso unitamente alla relativa documentazione e modulistica, sia pubblicato per la durata
di 30 giorni nell’apposita sezione dedicata del sito di Roma Capitale;
4) di nominare quale Responsabile del Procedimento il F.A. del Servizio Sociale Marco Santamarianova;
5) di nominare quali Direttori Esecutivi del Contratto le A.A.S.S. del Servizio Sociale Valeria Michetti e Cecilia Santini
6) di dare atto dell'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. quale misura
di prevenzione e contrasto della corruzione prevista dal vigente PTPCT;
7) di invitare tutti gli organismi già accreditati nel RUM per periodo 1/06/2022-31/05/2024 aggiornato con Determina
Dirigenziale CA/2600/2023 del 21/07/2023 ; 
a presentare offerta simultaneamente tramite PEC e di menzionare nell’invito l’indirizzo elettronico dove sono disponibili
i documenti di gara; 
di porre a base di gara: 147.177,56 € al netto dell’ I.V.A. se e quando dovuta al massimo al 22%.
Oneri della sicurezza pari a zero. L’importo è comprensivo di tutti gli elementi necessari alla perfetta esecuzione del
servizio richiesto e alla realizzazione delle azioni progettate;

di stabilire che gli organismi interessati alla gara dovranno presentare,entro i termini fissati
dall’amministrazione,apposita offerta secondo le indicazioni contenute nel disciplinare di procedura ristretta;
di indicare la composizione della commissione giudicatrice con i seguenti profili professionali sulla base,e per quanto
compatibile, del sistema di classificazione di cui alle Deliberazioni G.C. n. 194 del 1 giugno 2011 e n. 350 del 15 dicembre
2014: 
n. 1 Presidente: Dirigente profilo (non tecnico) 
Socio Educativo n. 2 Commissari di cui:
n. 1 Funzionario profilo (non tecnico) 
Socio Educativo n. 1 Funzionario profilo (tecnico) Socio Educativo;

di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida;

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato: 
sull’Albo Pretorio on line di Roma Capitale, e con tutti gli atti di gara sul sito web del Municipio Roma I Centro; 
di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis
della L. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 anche in relazione al ruolo di Responsabile Unico di
Procedimento (RUP), Responsabile di Procedimento (RP) e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri,e le
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

di dare atto che,ai sensi del combinato disposto dagli artt. 114, 115 e 116, del D. Lgs. 36/2023 e - Linee Guida Anac n.3,
il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il F.A. dott. Marco Santamarianova;

di sub-impegnare la spesa per la realizzazione del servizio di cui trattasi per il periodo di 12 mesi dal 1 dicembre 2023 al
30 novembre 2024 di 179.556,62 € di cui 147.177,56 € di imponibile e 32.379,06 € di IVA al 22 % sull’ impegno 2023/3275
capitolo/articolo 1303886 / 41741 assunto con DD QE/4078/2022 del 07/12/2022;

La spesa complessiva di 179.556,62 € di cui 147.177,56 € di imponibile e 32.379,06 € di IVA al 22 % è approvata con prot.
CA 136479 del 13.07.2023, acquisito dal Dipartimento delle Politiche Sociali di Roma Capitale , ha ricevuto da
quest’ultimo il nulla osta con nota Prot. n. 86654 del 02.08.2023. Tali fondi garantiscono la copertura per la prosecuzione
del servizio con richiesta di riaccertamento tramite Fondo Pluriennale Vincolato nell' esercizio successivo 2024 per la
quota di competenza;

rif:202300077341 Repertorio: CA/3376/2023 del 19/10/2023 Pagina 5 di 8



di impegnare € 35,00 a favore dell’ANAC CIG A01DE9F94B-GARA 9377560 ; capitolo/articolo 1303987/915 esercizio
finanziario 2023

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

Assunto sub impegno n. 3275/1/2023

IL DIRETTORE

MARCO BIASUCCI

rif:202300077341 Repertorio: CA/3376/2023 del 19/10/2023 Pagina 6 di 8



Elenco allegati

DESCRIZIONE

nota Prot. n. QE 86654 .pdf

ALLEGATO 11 Dichiarazione titolarita effettiva.pdf

prospetto spese mensili.pdf

Determina_56137_21_07_2023_TA0200000703_firm.pdf

all. A -B - C Agg.21.07.2023 RUM-RUC MUNICIPALE.ods

PTPCT_2022_2023_2024.pdf

ALLEGATO 9 SCHEMA CONTRATTO.pdf

CA20220209096-Esecutiva_Determina_QE_4078_2022.pdf

ALLEGATO 10 CA2023-0178768-DGUE_dlgs 36_2023.pdf

ALLEGATO 6 FACSIMILE COMPOSIZIONE GRUPPO LAVORO.pdf

ALLEGATO 8 OFFERTA ECONOMICA.pdf

ALLEGATO 4 PROPOSTA PROGETTUALE.pdf

ALLEGATO 2 LETTERA INVITO.pdf

ALLEGATO 7 FACSIMILE-ESTRATTO-CV.pdf

DEL G.C. n. 191 del 2015.pdf

DGC_355_21.12.2012.pdf

ALLEGATO 1 PRIVACY.pdf

rif:202300077341 Repertorio: CA/3376/2023 del 19/10/2023 Pagina 7 di 8



ALLEGATO 3 ISTANZA DI PARTECIPAZIONE.pdf

ALLEGATO 5 CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE.pdf

DESCRIZIONE

rif:202300077341 Repertorio: CA/3376/2023 del 19/10/2023 Pagina 8 di 8


		2023-11-07T12:10:16+0100
	FABIO VITAGLIANO




